
16/08/2022 14:19 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1044955&tipo=t 1/5

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Cariri

 
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00004/2022 (SRP) 
 

Às 09:42 horas do dia 11 de agosto de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 3945 2021
39, Pregão nº 00004/2022. 

 
Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: Licenciamento de Direitos Permanentes de Uso de Outros Softwares / Programas de Computador
Descrição Complementar: ADOBE CREATIVE CLOUD FOR ENTERPRISE ALL APPS HED SHARED DEVICE EDUCATION
LICENSE LAB AND CLASSROOM – SUBSCRIÇÃO – 36 MESES. A licença para desktop deve permitir o acesso e uso de
todos os softwares da Adobe no desktop em sistema operacional Windows 10, Windows 8.1 ou Windows 7 (edições
de 32 ou 64 bits), com os services packs e as atualizações mais recentes
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 103 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 15.073,7600 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 15,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 5.600,0000 , com valor
negociado a R$ 5.550,0000 e a quantidade de 103 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 03/08/2022
11:42:16 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MCR SISTEMAS E
CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF: 04.198.254/0001-17, Melhor lance: R$

5.600,0000, Valor Negociado: R$ 5.550,0000

Homologado 11/08/2022
09:42:47

SILVERIO DE
PAIVA

FREITAS
JUNIOR

Item: 2
Descrição: Licenciamento de Direitos Permanentes de Uso de Outros Softwares / Programas de Computador
Descrição Complementar: LICENÇA PERPÉTUA DE SOFTWARE DE ANÁLISE QUALITATIVA: NVIVO Licença: NVIVO
ACADEMIC PERPETUAL LICENCE Licença do tipo instituição pública e vitalícia (permanente) compatível com o sistema
operacional Windows 10, Windows 8.1 ou Windows 7 (edições de 32 ou 64 bits), com os services packs e as
atualizações mais recentes.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 5.536,3300 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 5,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: GADES SOLUTIONS BRASIL - TREINAMENTO GERENCIAL E PROFISSIONAL EIRELI , pelo melhor
lance de R$ 5.100,0000 , com valor negociado a R$ 5.050,0000 e a quantidade de 3 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/08/2022
09:29:48

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: GADES SOLUTIONS BRASIL -
TREINAMENTO GERENCIAL E PROFISSIONAL EIRELI, CNPJ/CPF:

33.296.437/0001-73, Melhor lance: R$ 5.100,0000, Valor Negociado: R$
5.050,0000



16/08/2022 14:19 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1044955&tipo=t 2/5

Homologado 11/08/2022
09:42:57

SILVERIO
DE PAIVA
FREITAS
JUNIOR

Item: 3
Descrição: Licenciamento de Direitos Permanentes de Uso de Outros Softwares / Programas de Computador
Descrição Complementar: LICENÇA PERPÉTUA DE SOFTWARE: MAXQDA Licença: MAXQDA ANALYTICS PRO
LICENSE EDUCACIONAL Licença do tipo instituição pública e vitalícia (permanente) compatível com o sistema
operacional Windows 10, Windows 8.1 ou Windows 7 (edições de 32 ou 64 bits), com os services packs e as
atualizações mais recentes.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 4.187,3300 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 4,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: GADES SOLUTIONS BRASIL - TREINAMENTO GERENCIAL E PROFISSIONAL EIRELI , pelo melhor
lance de R$ 4.040,0000 , com valor negociado a R$ 4.010,0000 e a quantidade de 3 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/08/2022
09:30:13 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: GADES SOLUTIONS BRASIL -
TREINAMENTO GERENCIAL E PROFISSIONAL EIRELI, CNPJ/CPF:

33.296.437/0001-73, Melhor lance: R$ 4.040,0000, Valor Negociado: R$
4.010,0000

Homologado 11/08/2022
09:43:12

SILVERIO
DE PAIVA
FREITAS
JUNIOR

Item: 4
Descrição: Licenciamento de Direitos Permanentes de Uso de Outros Softwares / Programas de Computador
Descrição Complementar: Item 04 - LICENÇA PERPÉTUA DE SOFTWARE: ABBYY FINEREADER Licença: ABBYY
FINEREADER – LICENÇA PERPÉTUA – Edição Brasil - Versão: Última versão disponível; - Idioma: Português/Brasil; -
Compatibilidade total com o Sistema Operacional Windows 10, Windows 8.1 ou Windows 7 (edições de 32 ou 64
bits), com os services packs e as atualizações mais recentes. - Fornecimento de todos os manuais e documentos
técnicos necessários para as suas instalações e para o seu uso e operação.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.578,3200 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Volta de fase 30/06/2022
14:11:59 - Volta de Fase para Habilitação

Cancelado no
julgamento

27/07/2022
09:29:39 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Após recusas, não

há mais propostas válidas.

Homologado 11/08/2022
09:43:25

SILVERIO DE PAIVA
FREITAS JUNIOR

Item: 5
Descrição: Licenciamento de Direitos Permanentes de Uso de Outros Softwares / Programas de Computador
Descrição Complementar: Item 05 - SOFTWARE RHINO Licença: SOFTWARE RHINO – SUBSCRIÇÃO – 12 MESES –
Edição Brasil - Versão: Última versão disponível; - Idioma: Português/Brasil; - Compatibilidade total com o Sistema
Operacional Windows 10, Windows 8.1 ou Windows 7 (edições de 32 ou 64 bits), com os services packs e as
atualizações mais recentes. - Fornecimento de todos os manuais e documentos técnicos necessários para as suas
instalações e para o seu uso e operação.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.349,2300 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,00
Situação: Cancelado no julgamento



16/08/2022 14:19 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1044955&tipo=t 3/5

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Volta de fase 30/06/2022
14:11:59 - Volta de Fase para Habilitação

Cancelado no
julgamento

27/07/2022
09:30:28 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Após recursas,

não há mais propostas válidas.

Homologado 11/08/2022
09:43:28

SILVERIO DE PAIVA
FREITAS JUNIOR

Item: 6
Descrição: Licenciamento de Direitos Permanentes de Uso de Outros Softwares / Programas de Computador
Descrição Complementar: Licença: SOFTWARE SKETCHUP PRO – SUBSCRIÇÃO – 12 MESES – Edição Brasil -
Versão: Última versão disponível; - Idioma: Português/Brasil; - Compatibilidade total com o Sistema Operacional
Windows 10, Windows 8.1 ou Windows 7 (edições de 32 ou 64 bits), com os services packs e as atualizações mais
recentes. - Fornecimento de todos os manuais e documentos técnicos necessários para as suas instalações e para o
seu uso e operação.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 5.086,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 5,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: LICITEC TECNOLOGIA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 2.170,0000 e a quantidade de 2
UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
30/06/2022
14:11:59 - Volta de Fase para Habilitação

Adjudicado 11/08/2022
09:31:29 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: LICITEC TECNOLOGIA

EIRELI, CNPJ/CPF: 16.628.132/0001-00, Melhor lance: R$ 2.170,0000

Homologado 11/08/2022
09:43:31

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

Item: 7
Descrição: Licenciamento de Direitos Permanentes de Uso de Outros Softwares / Programas de Computador
Descrição Complementar: Licença: FLICKR – SUBSCRIÇÃO – 12 MESES – Edição Brasil - Versão: Última versão
disponível; - Idioma: Português/Brasil; - Compatibilidade total com o Sistema Operacional Windows 10, Windows 8.1
ou Windows 7 (edições de 32 ou 64 bits), com os services packs e as atualizações mais recentes. - Fornecimento de
todos os manuais e documentos técnicos necessários para as suas instalações e para o seu uso e operação.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 508,3300 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,50
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

08/06/2022
13:45:56 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Após recursas por valor

acima do estimado, não há mais propostas válidas.

Homologado 11/08/2022
09:43:43

SILVERIO DE PAIVA
FREITAS JUNIOR

Item: 8
Descrição: Licenciamento de Direitos Permanentes de Uso de Outros Softwares / Programas de Computador
Descrição Complementar: Licença: STREAM YARD – SUBSCRIÇÃO – 12 MESES – Edição Brasil - Versão: Última
versão disponível; - Idioma: Português/Brasil; - Compatibilidade total com o Sistema Operacional Windows 10,
Windows 8.1 ou Windows 7 (edições de 32 ou 64 bits), com os services packs e as atualizações mais recentes. -
Fornecimento de todos os manuais e documentos técnicos necessários para as suas instalações e para o seu uso e
operação.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



16/08/2022 14:19 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1044955&tipo=t 4/5

Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.789,6700 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: DUOWARE SOFTWARES LTDA , pelo melhor lance de R$ 7.000,0000 , com valor negociado a
R$ 1.789,6700 e a quantidade de 4 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 03/08/2022
11:42:18 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DUOWARE SOFTWARES
LTDA, CNPJ/CPF: 19.885.972/0001-39, Melhor lance: R$ 7.000,0000,

Valor Negociado: R$ 1.789,6700

Homologado 11/08/2022
09:43:46

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

Item: 9
Descrição: Licenciamento de Direitos Permanentes de Uso de Outros Softwares / Programas de Computador
Descrição Complementar: PROGRAMA ANTI PLÁGIO – SUBSCRIÇÃO – 12 MESES Licença de Software anti-plágio
com ferramenta que permite identificar suspeita de plágio em documentos disponíveis na Internet, assinatura anual e
com limite máximo de 1(um) submissão anual.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.100 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 6,0100 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

08/06/2022
13:46:31 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Após recusas por valor

acima do estimado, não há mais propostas válidas.

Homologado 11/08/2022
09:43:49

SILVERIO DE PAIVA
FREITAS JUNIOR

Item: 10
Descrição: Licenciamento de Direitos Permanentes de Uso de Outros Softwares / Programas de Computador
Descrição Complementar: Suíte Architecture, Engineering & Construction Collection Métrica da Autodesk.
Subscrição por 36 meses, single user. Ferramentas BIM integradas para projetos de construção, infraestrutura civil e
construção. Inclui o Revit, Civil 3D, AutoCAD, Infraworks, Navisworks Manage, 3ds Max, ReCap Pro, Advance Steel,
Fabrication CADmep, Insight, Revit Live, Structural bridge design, dynamo studio, Formit Pro, Robot Structural
Analysis Professional, Vehicle Tracking, Autodesk Rendering, Autodesk Drive. Todos os softwares em sua versão mais
atual.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 31.263,4500 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 31,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 36.400,0000 , com valor
negociado a R$ 31.263,4500 e a quantidade de 3 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 03/08/2022
11:42:21 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MCR SISTEMAS E
CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF: 04.198.254/0001-17, Melhor lance: R$

36.400,0000, Valor Negociado: R$ 31.263,4500

Homologado 11/08/2022
09:43:52

SILVERIO DE
PAIVA

FREITAS
JUNIOR

Item: 11
Descrição: Licenciamento de Direitos Permanentes de Uso de Outros Softwares / Programas de Computador
Descrição Complementar: Software AutoCAD LT, ZWCAD PRO ou equivalente em funcionalidades. Subscrição por
36 meses, single user. Versão mais recente do software. Com DWG nativo, possibilidade de construção de desenhos



16/08/2022 14:19 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1044955&tipo=t 5/5

CAD no ambiente 2D e 3D. Ou software equivalente ou de melhor qualidade, com interface semelhante, com os
mesmos comandos e atalhos e que não requeira capacitação da equipe que já trabalha com ZWCAD ou AutoCAD.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 7 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 4.661,3800 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 4,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Volta de fase 30/06/2022
14:11:59 - Volta de Fase para Habilitação

Cancelado no
julgamento

27/07/2022
09:31:41 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Após recursas,

não há mais propostas válidas.

Homologado 11/08/2022
09:44:09

SILVERIO DE PAIVA
FREITAS JUNIOR

Item: 12
Descrição: Licenciamento de Direitos Permanentes de Uso de Outros Softwares / Programas de Computador
Descrição Complementar: Suíte AutoCAD Revit LT da Autodesk . Subscrição por 36 meses, single user. Inclui
AutoCAD LT e Revit LT. Todos os softwares em sua versão mais atual.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 9.650,2800 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 9,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: GOLDENHARD COMERCIO DE COMPONENTES DE INFORMATICA EIRELI , pelo melhor lance de
R$ 9.650,2800 e a quantidade de 5 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
30/06/2022
14:11:59 - Volta de Fase para Habilitação

Adjudicado 11/08/2022
09:41:20 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: GOLDENHARD COMERCIO
DE COMPONENTES DE INFORMATICA EIRELI, CNPJ/CPF: 00.277.766/0001-

18, Melhor lance: R$ 9.650,2800

Homologado 11/08/2022
09:44:13

SILVERIO DE
PAIVA

FREITAS
JUNIOR

Fim do documento


